
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO DEL C.U.G." E 

NOMINA DEI COMPONENTI 

            

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 17  del 18/02/2013 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO DEL 

C.U.G." E NOMINA DEI COMPONENTI 

            

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Segretario comunale 
 
 

Richiamato l’art 21 della legge n. 183 del 2010 come modificato dalla Legge n. 10 
del 2011 che viene trascritto per estratto per immediato riferimento: Art 21 1. Al 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 sono apportate le seguenti modifiche:   
omissis  c) all’art 57 al comma 1 sono premessi i seguenti : “”01. Le pubbliche 
amministrazioni costituiscono al proprio interno , entro centoventi giorni  dalla 
data di entrata in vigore  della presente disposizione  e senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica, il “ Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni “ che sostituisce , unificando le competenze in un solo organismo, 
i comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing 
, costituiti in applicazione delle contrattazione collettiva dei quali assume tutte le 
funzioni previste dalla legge , dai contratti collettivi relativi al personale delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni.  
 
Dato atto che il Comitato Unico per le pari opportunità la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni , individuato più comunemente 
con l’acronimo “ CUG “ , ha composizione paritetica ed è formato da un 
componente designato da ciascuna delle Organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza prioritaria 
di entrambi i generi . Il Presidente del Comitato unico di garanzia è designato 
dall’Amministrazione . 
 
Rilevato che il CUG , ai sensi dell’art 21 comma 1 lettera c) della Legge 183 del 
2010 e smi  e secondo la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 23 
maggio 2007 , recante: Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e 
donne : 

- viene nominato con atto dell’Organo esecutivo;  

- il presidente viene scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione 

e deve possedere i requisiti indicati nella stessa Circolare Ministeriale; 

- devono essere individuati componenti dotati di professionalità esperienza , 

attitudine  maturati nell’organizzazione del personale  o nello svolgimento di 

attività che attengono alle materie che possono rientrare nel campo operativo del 

CUG;  

 
Vista inoltre l’unita bozza di Regolamento tipo sul funzionamento del CUG; 



 
Dato atto del parere favorevole in linea tecnica reso ai sensi dell’art 49 
dell’Ordinamento  
 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge:  
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa come parte sostanziale del 

presente deliberato. 

 
2. Di approvare il Regolamento per il funzionamento del CUG il quale  

si compone di n.13 articoli. 

 
3. Di stabilire i componenti effettivi e supplenti del CUG . 

In rappresentanza dell’Amministrazione  
 Presidente : Segretario C.le Zullo Raffaele; 

 Componente effettivo Caffarati Giulia  - agente polizia municipale 

 Componente supplente Mauro RIVOIR - agente polizia municipale 

 
In rappresentanza delle OOSS : 
 

 Componente effettivo Marzotto Marco CGIL  

 Componente effettivo Alloa Lidia UIL  

 Componente supplente Bonansea Maura UIL  

 Componente supplente Claudio BOLLA CGIL  

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 26-feb-2013  

 

Bricherasio, lì 13-mar-2013 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  26-feb-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 26-feb-2013 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  26-feb-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

  


